
1/3

Sebastian Strangio

Thajský kabinet formálně schvaluje nabídku na členství
v BRICS

thediplomat.com/2024/05/thai-cabinet-formally-approves-bid-for-brics-membership

Kredit: Foto 150012487 | Brics © MrIlkin | Dreamstime.com

Thajská vláda oznámila, že brzy požádá o vstup do bloku
rozvíjejících se zemí BRICS ve snaze posílit svou ochabující
ekonomiku a posílit svou globální přítomnost.

Oznámení bylo učiněno po úterním jednání vlády, které schválilo
plány vlády oficiálně požádat o členství v BRICS. V případě
schválení by se Thajsko stalo prvním členem skupiny z jihovýchodní
Asie.

Podle Bangkok Post mluvčí vlády Chai Wacharonke uvedl, že
kabinet schválil návrh oficiálního dopisu, který naznačuje záměr
Thajska stát se členem skupiny.

Skupina BRICS, pojmenovaná po svých hlavních členech – Brazílii,
Rusku, Indii, Číně a Jižní Africe – nedávno prošla kolem expanze a v
roce 2024 přijala Saúdskou Arábii, Írán, Etiopii, Egypt a Spojené
arabské emiráty (SAE). (Argentina byla také mezi novými členy, než
její nový prezident Javier Milei koncem loňského roku zemi z bloku
vytáhl.) Thajsko je mezi 15 zeměmi, které se zvažují pro další kolo
přijetí, které zahrnuje také regionální sousedy Vietnam a Indonésie.

Podle Chaie se v dopise Thajska uvádí, že členství v BRICS by
Thajsku „prospělo v mnoha dimenzích, včetně posílení role země na
mezinárodní scéně a zvýšení jejích příležitostí spoluvytvářet nový
světový řád,“ parafrázuje Bangkok Post . Dodalo, že vize země „je v
souladu s principy BRICS“.

Mluvčí dodal, že BRICS pozval země, které se chtějí připojit, k účasti
na 16. summitu asociace, který se bude konat od 22. do 24. října v
ruské Kazani.

https://thediplomat.com/2024/05/thai-cabinet-formally-approves-bid-for-brics-membership/
https://www.dreamstime.com/flags-brics-countries-blue-sky-flags-brics-countries-blue-sky-image150012487
https://www.bangkokpost.com/thailand/general/2800989/cabinet-approves-brics-membership-bid
https://www.bbc.com/news/world-latin-america-67842992
https://www.bangkokpost.com/thailand/general/2800989/cabinet-approves-brics-membership-bid


2/3

Zatímco zájem Thajska o BRICS se datuje poměrně dlouhou dobu ,
nabídka členství je v souladu s cílem premiérky Sretthy Thavisinové
posílit thajskou ekonomiku a zvýšit mezinárodní profil země, který
během let přímé a nepřímé vojenské vlády po převratu v roce 2014
uvadl.

Mnoho pozorovatelů, jak na Západě, tak na globálním Jihu, vyjádřilo
skepticismus ohledně potenciálu BRICS vzhledem k jeho rozptýlené
institucionální povaze a velmi odlišným motivacím, které jeho
členové mají pro připojení k bloku. Jak uvedl Ústav pro mír
Spojených států po posledním přijetí členů, „rozšířená země BRICS
bude nepochybně sloužit jako důležité fórum pro globální rozhovory
mezi zeměmi se středními příjmy, ale to může být její největší dopad
na globální záležitosti.“ Dodal: "Po více než deseti letech existence
se teprve uvidí, zda se BRICS stane politickou a hospodářskou silou
v rámci mezinárodního systému."

Thajská vláda si nicméně pravděpodobně myslí, že zapojení do
jakéhokoli uskupení, které by mohlo potenciálně pomoci zlepšit její
globální ekonomické a politické postavení, není na škodu. Ministr
financí Thirachai Phuvanatnaranubala loni řekl, že členství v BRICS
je pro Thajsko důležitým způsobem, jak se přizpůsobit měnící se
globální rovnováze sil. „Thajsko musí upravit svou strategii
zahraničních vztahů, snížit závislost na USA, ale musí být opatrné,
aby se vyhnulo problémům s dlouhodobými vztahy s USA,“
parafrázoval ho The Nation.

Je zajímavé, že Thajsko také zahájilo zdlouhavý proces, kdy se stalo
členem Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD),
což je skupina rozvinutých zemí, což je přesně ten druh instituce, ke
které se BRICS považuje za alternativu. Thajsko nedávno předložilo
generálnímu tajemníkovi OECD prohlášení o záměru vyjadřující svůj
závazek připojit se k bloku, ale schvalovací proces je delší než u
BRICS.

https://www.scmp.com/week-asia/geopolitics/article/2109399/why-did-china-invite-thailand-brics-party-clue-its-sleeper-hit
https://www.usip.org/publications/2023/08/what-brics-expansion-means-blocs-founding-members
https://www.nationthailand.com/thailand/economy/40030500
https://www.bangkokpost.com/business/general/2777899/thailand-begins-oecd-membership-process


3/3

Členství v těchto dvou konkurenčních geoekonomických blocích by
bylo v souladu nejen s agendou hospodářské politiky administrativy
Srettha; bylo by to také v souladu s přáním země umístit se mezi
soupeřící velmocenské bloky: zejména mezi jejich dlouhodobého
bezpečnostního spojence, Spojené státy americké, a jejich hlavního
ekonomického partnera, Čínu. Zda se Thajsku podaří stát se členem
obou bloků – proces členství v OECD je obzvláště zdlouhavý –
zůstává nejasné. Ale jeho záměr připojit se k obojímu a jeho víra, že
to dokáže, je stejně dobrým příkladem jako kterákoli thajská tažná
zahraniční politika v akci.

 
 


